
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 31. ledna 2019
Č. 22, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

0
9

1

RUMUNSKÉ TENISTKY
DORAZÍ I S HALEPOVOU
ČESKÝ FEDCUPOVÝ TÝM SE MUSÍ OBEJÍT BEZ OMLUVENÉ KVITOVÉ STRANA 7

v kinech od 31. lednain
ze

rc
e

Svátek slaví: Marika

inzerce

Bruselu
vadí
olůvka
Evropská komise. Hrozí, že přijde zákaz
používání olověného střeliva a závaží.
Zbrojaři. Náhrada bude složitá. Rybáři.
Větší hrozbou jsou zbytky léků STRANA 2Asi 2,5 metru vysoká sněhová busta prezidenta T. G. Masaryka stojí na sídlišti v Prostějově. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. ledna 2019 02

Brusel zase diktuje
nesmysly. Teď nás
čeká zákaz olověné-
ho střeliva a olůvek
pro rybáře.

Čeští nimrodi, rybáři a další
lovci se bouří. Hrozí totiž, že
z Unie přijde zákaz střeliva
a závaží z olova, jež se použí-
vají při lovech a rybaření stov-
ky let. S novinkou chce přijít
Evropská agentura pro che-
mické látky (ECHA), která
loni v srpnu zveřejnila studii,
že olověné broky, náboje a ry-
bářská závaží škodí přírodě,
zvířatům i lidem. Zástupci
českých střelců, nimrodů i ry-
bářů proto předali šéfovi Se-
nátu protestní petici za za-
chování tradičních nábojů
i rybářských olůvek.

Ekologické střelivo?
Desetkrát dražší
Není na to jednoduchá od-

pověď. „Na téma úplného zá-
kazu olova bylo zpracováno
již několik studií,“ říká pro
deníkMetro Jiří Hynek, prezi-
dent asociace zbrojařů. Podle
něho se očekává, že se Evrop-
ská komise o zákaz v dohled-
né době pokusí. Pokud by k
tomu došlo, nebylo by nahra-
zení olova jednoduché. Hlav-
ně by bylo drahé. „Náhrada
je problematická u diabolek,
střel do malorážek a broků,“

vysvětluje Hynek. „Zde nikdy
nedosáhnete plnohodnotné
náhrady a cena bude asi dese-
tinásobná,“ připomíná šéf
zbrojařské asociace. Podle
Hynka by došlo k řetězové re-
akci. „Ubylo by lovců, spor-
tovních střelců, což by postih-
lo jak výrobce střeliva, tak
zbraní nebo optiky,“ dodává
Hynek.

Svinstvo jsou léky
Jak namožný zákaz reagují

i další postižení – rybáři? „Ni-
koho to nepálí,“ říká rybář
Jiří Úředníček, prodejce ry-
bářských potřeb na praž-
ských Vinohradech. Poplašné
debaty mezi zákazníky neza-
znamenal. Třeba i proto, že
olůvka prodejci už dlouhou
dobu nabízejí v úpravě, která
nemá na životní prostředí ne-
gativní vliv. Olovo je buď na-
barvené, nebo je zatavené do
odolnéhoplastu. Taková záva-
ží stojí o dvě tři koruny více
než stará, nechráněná. Cenu
tak rybáři vůbec neřeší.

Vysokou koncentraci olova
v našich řekách zatím nena-
měřili ani specialisté rybář-
ského svazu. Olovo zazname-
návají jen v přístavech, kde
se z trupů lodí odlupuje
barva obsahující tuto látku.
Mnohem větším nebezpečím
jsou podle Jiřího Úředníčka
látky, které proudí do čes-
kých vodních toků z kanaliza-
ce. „Do řek se sice vypouští
mechanicky vyčištěná voda,
zůstávají v ní však zbytky lé-

čiv, antibiotika a antikoncep-
ce. Tohle pak ryby konzumu-
jí, mění to jejich organis-
mus,“ rozčiluje se Úředníček
a dodává, že toto by měli
úředníci řešit spíš než olův-
ka.

Pro kontrolora železo,
ale na střelbu olovo
Spor o zákaz, který Evrop-

ská komise údajně chystá, vy-
volala spor mezi Bruselem
a českými organizátory peti-
ce. Na tu už reagoval europo-
slanec Tomáš Zdechovský.
Obavy jsou podle něho před-
časné. „Jedna věc je studie,
druhá, že v praxi není nic, co
by olověné broky a závaží na-
hradilo co do funkčnosti a po-

řizovací ceny,“ říká Zdechov-
ský. Zákaz by prý byl absurd-
ní a poslanci by proti němu
aktivně vystupovali. Navíc se
údajně jedná o zákaz střeliva
jen v mokřadech (viz box),
který už u nás dávno platí.
Bohumil Straka, viceprezi-

dent organizace LIGA/LIBE,
která bojuje za co nejvolnější
držení zbraní, oponuje. Zde-
chovský prý vypustil do světa
poplašnou zprávu. „Evropská
komise sama zadala agentuře
ECHA, aby shromáždila infor-
mace pro posouzení rizik,“
říká Straka. V dokumentu,
který deník Metro citoval
a jejž podle něho už EK ze
svých stránek stáhla, se píše
o posouzení všech rizik v pří-

padě možného plošného zá-
kazu olověného střeliva neje-
nom vmokřadech.

„Lovci stejně budou dál po-
užívat olověné střelivo,“ říká
rybář Jiří Úředníček, který
má přátele i mezi myslivci.
„Kamarád mi vysvětlil, jak se
to dělá. Má v opasku vždy ně-
kolik ocelových patron pro
případ, že by přišel kontro-
lor,“ komentuje českou vyna-
lézavost Úředníček. Stačí pak
prý jen kontrolorovi z mysli-
veckého svazu či jiné osobě
předložit nastrčené náboje
a potom zase střílet olovem.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

První srdce před 35 lety
Za 35 let lékaři v Česku transplantovali přes 1770 srdcí,
více než 1100 zákroků se uskutečnilo v pražském Institutu
klinické a experimentální medicíny (IKEM) a 600 v brněn-
ském Centru kardiovaskulární a transplantační chirurgie.
První operace v IKEM 31. ledna 1984 byla zároveň první
v tehdejší východní Evropě. Včera o úspěších mluvil před-
nosta kardiocentra Jan Pirk a také nejdéle žijící pacient
Rudolf Sekava (vpravo). „Jsem životním dlužníkem nezná-
mé dárkyně, jejíž srdce mi umožňuje žít. Mohl jsem se
i necelý rok po transplantaci vrátit do zaměstnání – do
školy, kde jsem ještě přes 20 let působil,“ řekl Sekava. ČTK

Senátor Václav Láska z Klubu
pro liberální demokracii – Se-
nátor 21 oznámil, že skupina
senátorů připraví ústavní ža-
lobu na prezidenta Miloše Ze-
mana pro hrubé porušení
Ústavy ČR. „Máme vytipová-
no zhruba dvacet skutků,“
řekl senátor Láska. Poslední
kapkou podle něj byla snaha
prezidenta Zemana zasaho-
vat do rozhodování soudců.
Text ústavní žaloby chce nej-
menší senátní klub připravit
ve dvou krocích. Prvním
bude faktické popsání skut-
ků, které jsou v rozporu
s ústavou, a ten podle Lásky
senátoři představí do dvou
týdnů. „Potom se pustíme do

právní argumentace, která
bude poměrně náročná,“ uve-
dl senátor. Zdůraznil, že ne-
půjde o žalobu pro „velezra-
du“. Chystanému pokusu
o odvolání prezidenta Zema-
na se na Twitteru vysmál
mluvčí českého prezidenta
Jiří Ovčáček. „Další nenávist-
ný pokus o zviditelnění se
v médiích. O nic jiného ne-
jde. Není žádným překvape-
ním, že nenávistí rozdělují
společnost hlavně ti, kteří se
zaklínají ‚liberální demokra-
cií‘,“ napsal.
Před několika dny se na Ze-

mana obrátil otevřenýmdopi-
sem také spisovatel Pavel Ko-
hout. V dopise, který otiskly

Lidové noviny, mu vyčítá
jeho nejbližší spolupracovní-
ky na Hradě, válku s názoro-
vými odpůrci a štěpení české
společnosti.
„Je mi strašně líto a vůbec

nechápu, proč Tvůj dříve
skvělý intelekt není schopen
vyvléknout se z pout, která Ti
navlékli podkuřující dvořa-
né, a Tys to přestal vnímat,“
napsal Kohout. Podle něj by
Zeman pro blaho republiky
měl předat prezidentskou šta-
fetu někomu znadaných poli-
tiků příští generace. „Kdybys
tuto výzvu přijal, byl bys
navždy ten velký muž, jakým
ses chtěl stát,“ napsal Kohout
Zemanovi. ČTK a MAP

Ekostřelivo stojí víc

Olověné náboje jsou
v Evropě zakázané pouze
v Dánsku při lovu ptáků.

● Alternativou olověných
střel jsou ocel, bismut nebo
také wolfram. Jsou však
výrazně dražší.

● Jiné než olověné materiály
mají však menší dopadovou
energii, nemusí zvíře
usmrtit, jen zranit.

● Zákaz používat olověné
brokové náboje k lovu
vodního ptactva na mokřa-
dech je v České republice
zakotven už téměř dvacet
let v zákoně o myslivosti.

Olovo i plasty

2020
Od tohoto roku chystá Evrop-
ská unie zákaz mikroplastů,
které jsou vědomě přidávány
do výrobků, především kos-
metiky, ale i do barev, čisti-
cích prostředků nebo země-
dělských hnojiv a pesticidů.
Ty mohou přetrvávat v příro-
dě stovky let.

330
Tolik tun olůvek utopí
odhadem čeští rybáři ročně
v řekách a rybnících rybářské-
ho svazu.

Citát

Policie používá pro ost-
ré zásahy náboje s vyš-
ším zastavovacím efek-
tem. Ty neobsahují olo-
vo. Jsou ale šestkrát
dražší než olověné.
JIŘÍ HYNEK
PREZIDENT ASOCIACE OBRANNÉHO
A BEZPEČNOSTNÍHO PRŮMYSLU

Žaloba na Zemana. Senátoři
míní, že prezident hrubě
porušuje českou ústavu

Olovo v řekách a zvířatech?
Rybář: Víc škodí antikoncepce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. ledna 2019 03

Více než 400 škol v thajské
metropoli Bangkoku zůstane
do konce týdne uzavřeno kvů-
li silnému znečištění ovzdu-
ší. Způsobuje ho přetrvávající

bezvětří a rušná doprava. Úřa-
dy vyzvaly občany, aby při
oslavách nového roku příští
týden omezili užívání zábav-
ní pyrotechniky. ČTK

Policisté mohou
rázně zakročit
proti lidem, kteří
by venčili psy
na veřejnosti.

Majitelé psů v Teheránu ne-
smějí se svými mazlíčky cho-
dit na veřejná místa, protože

údajně u lidí vzbuzují strach.
Podle britské stanice BBC jde
o součást dlouhodobé kampa-
ně s cílem odradit lidi od
vlastnictví psů.
„Dostali jsme svolení od

úřadu teheránského prokurá-
tora a podniknemekroky pro-
ti těm, kteří venčí psy na ve-
řejných místech, jako jsou
parky,“ řekl šéf policie v Te-
heránu Hosejn Rahímí. Nově
je zakázáno také řídit se

psem v autě. „Pokud to poli-
cie zpozoruje, přistoupí k ráz-
ným opatřením proti dotyč-
nému majiteli auta,“ řekl Ra-
hímí Klubu mladých noviná-
řů, zpravodajskému portálu
napojenému na státní televi-
zi IRIB. Jaké tresty za poruše-
ní nových zákazů hrozí, ale
neuvedla. Chov psů jako do-
mácíchmazlíčků a jejich ven-
čení na veřejnosti je v Íránu
považováno za problematic-

kou aktivitu už od islámské
revoluce z roku 1979. Někdy
byli majitelům jejich čtyřno-
zí přátelé zabavováni.

Íránské islámské orgány
označují psy za nečisté a cho-
vatelství je pro ně symbolem
prozápadní orientace monar-
chie svržené během revoluce
před čtyřiceti lety. V roce
2010 íránské ministerstvo
kultury zakázalo, aby média
zveřejňovala reklamy na vý-

robky pro zvířecí mazlíčky,
a před pěti lety se v parlamen-
tu objevila iniciativa, aby lidé
venčící psy dostávali pokuty
nebo byli bičováni. Poslední
krok úřadů v tažení proti
psům a jejich majitelům ne-
vyvolal na sociálních sítích
velký ohlas, nicméně jistý uži-
vatel Twitteru se údajně ptal,
jestli obyvatelé íránské met-
ropole budou příště nuceni
jezdit na velbloudech. ČTK

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

• Nebezpečné kombinace s jídlem a bylinkami
• Čím a v jakém množství léky zapíjet?
• A které léky se spolu vůbec nesnesou?

A navíc:
• „Cikán Franta“ ze seriálu Most!: Jsem polepšený darebák
• Rozhovory „staré gardy“: Hanzlík, Švehlík, Adamec

TÝDENÍK už zítra

ZdivoČelé
léky

Smog. Dusí Bangkok,
školy jsou uzavřeny

Guaidó nesmí z Venezuely
Venezuelský nejvyšší soud včera zakázal opozičnímu
lídrovi Juanu Guaidóovi vycestovat ze země a obstavil
mu účty. Guaidó (na snímku), který stojí v čele parlamen-
tu ovládaného opozicí, se minulý týden prohlásil za úřa-
dujícího prezidenta země. Jeho protivník, autoritářský ve-
nezuelský prezident Nicolás Maduro, pro ruskou agentu-
ru uvedl, že je připraven vyjednávat s pomocí mezinárod-
ních prostředníků s opozicí. Sdělil, že je i pro vyhlášení
předčasných parlamentních voleb. AP

Krátce

Přežili v lavině
Po pádu laviny v pol-
ských Tatrách v blízkosti
štítu Rysy u slovenských
hranic zůstali pod sně-
hem dočasně uvězněni
tři lidé, všichni neštěstí
přežili. Jeden z nich byl
v bezvědomí. V polských
Tatrách platí v součas-
nosti druhý stupeň lavi-
nového nebezpečí.

Zatkli senátora

Přímo v horní komoře
parlamentu, Radě federa-
ce, zatkli dvaatřicetileté-
ho Raufa Arašukova. Se-
nátor za severokavkaz-
skou Karačajsko-čer-
keskou autonomní re-
publiku je podezřelý
z organizované krimina-
lity. Vyšetřovatelé potvr-
dili, že se podílel na vraž-
dách dvou významných
činitelů v roce 2010. ČTK

Íránské úřady jsou proti psům

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. ledna 2019 04

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 ZZ Top je americká
hardrocková skupina,
která vznikla
v texaském Houstonu
v roce:
a) 1969
b) 1979
c) 1989

2 Grafit je šesterečný
nekovový minerál
s chemickým vzorcem
C. Jeho starší název je:
a) záhněda
b) tuha
c) duběnka

3 Od Indie přes Srí
Lanku až po Čínu žije
zhruba 30 cm velký
drongo černý. Je to:
a) motýl
b) ještěrka
c) pták

4 Nejznámější
maloplošné chráněné
území
v Orlických horách
vyhlášené roku 1954
se jmenuje:
a) Kukačka
b) Bukačka
c) Pukačka

5 Hlavní a největší
město Mosambiku,
státu na jihovýchodě
Afriky, se jmenuje:
a) Maputo
b) Laputa
c) Puntanela Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-a

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -27,5 °C / 13,5 °C
Roky výskytu: 1830/2002

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. -1
Max. 3

Min. 1
Max. 5

Min. 5
Max. 9

Min. 1
Max. 5

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Durrellovi (4/6)
15:55 Příběhy slavných...

Jiří Císler
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Malý ekopříběh našeho
života

14:35 Cesta ke kameni (4/6)
14:55 Příběhy domů
15:15 Ke slávě a chvále
16:10 Alpami nejen za sněhem
16:35 Peklo pod hladinou (4/6)
17:20 Vlaky: Dvě století inovací
18:15 Na cestě po Holandsku
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Petřina
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (4/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Do skalického
domova seniorů nastupuje
nová klientka Rozárka
Malá. Komediálně laděný
seriál o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester (4/6)
00:55 AZ-kvíz
01:20 Toulavá kamera
01:55 Rajské zahrady
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Viktora Dyka
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Čína
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova (4/8)
21:30 Národní klenoty
22:00 Veni, vidi, vici

Romantická komedie
(ČR, 2009)

23:45 Q
00:10 Wolf
01:10 Uzamčený svět (2/6)
01:50 Nosorožec dvourohý
02:05 Historie EU
02:20 Vlajky nejen pro Tibet
02:45 Příběhy železné opony
03:00 Zatopené osudy
03:20 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Krejzovi (38)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Helenin synovec Jarin
přijíždí z Moravy na delší
návštěvu. Poblíž ho čeká
rekonstrukce vily a Jarin
nechce utrácet za uby-
tovnu... Hrají O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex III (8)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
01:40 Komisař Rex III (9)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
02:30 Doktor z hor:

Nové příběhy II (3)
Seriál (N, 2009)

03:20 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (868)
Seriál (ČR, 2019). Zdena po
ztrátě dcery ztrácí rozum:
nepouští Davida do práce.
Otu Kováře čeká soud.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Stránský, J. Čenský,
M. Zounar, R. Jašków,
M. Šoposká a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 xXx: Nová dimenze

Akční film (USA, 2005)
00:00 Dr. House VIII (12)

Seriál (USA, 2011)
00:50 Dr. House VIII (13)

Seriál (USA, 2011)
01:40 KriminálkaMiami VI (10)
02:20 Krok za krokem III (14)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky,
nelítostné testy, koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku IV (18)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (19)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Krvavá minulost
Akční film (USA, 2009)

00:15 Špinavá práce (4)
01:05 Živí mrtví VI (12)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:50 Helix II (12)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:35 Živí mrtví VI (12)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (15)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (381)
14:05 Dr. House VIII (12)
15:00 Dr. House VIII (13)
15:55 Kriminálka Miami VI (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3604)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (12)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy II (3)
Otcové. Seriál (N, 2009)

14:35 Komisař Rex III (8)
Pátrání po mrtvé

15:35 Komisař Rex III (9)
Proč zemřel Romeo

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VI (11)
12:50 Simpsonovi XII (12)
13:20 Simpsonovi XII (13)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XII (14)
14:20 Simpsonovi XII (15)
14:50 Teorie velkého třesku IV

(16, 17)
15:45 Futurama VI (12)
16:05 COOLfeed
16:10 Špinavá práce (4)
17:05 Top Gear VIII
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XII (16-19)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„K večeři
vynech tu kachnu,
už tě neunesu!“

GABRIELA KOUŘÍLKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. ledna 2019 05

Ivan Krokodýl
Sochor

Film Navždy tvá
nevěrná, protože
jsem v něm hrál.

MÍRUMILOVNÝ
LA PAZ

Tentokrát se podíváme do Bolívie, která se nachází v Jižní
Americe a ze zemí LA má určitě nejsilnější indiánskou identi-
tu, a to nejen kvůli své historii, ale také kvůli současnému pre-
zidentovi. Evo Morales, ale i všichni obyvatelé Bolívie, kteří
jsou převážně z etnika Aymara nebo Quechua, jsou na svoji
kulturu a tradice patřičně pyšní. A možná i proto nejsou míst-
ní na první pohled tak milí a otevření jako jinde, chrání si

svou kulturu a jeden je musí
hodně poznat, aby se otevřeli
a byli přístupní. Všechny problé-
my se zde řeší protesty a stávka-
mi, a překvapivě to celkem fun-
guje. Město La Paz, administra-
tivní sídlo Bolívie, se pyšní tím,
být nejvýše položenou metropo-
lí na světě, leží totiž ve více než

3600 metrech nad mořem. Je to město plné dopravního chao-
su, a proto v něm postavili lanovky, jejichž linky mají různé
barvy (jako u nás metro), aby si je nikdo nespletl. Slouží jako
dopravní prostředek, ale bohužel spíše bohatšímu obyvatel-
stvu. V ulicích La Pazu může člověk nalézt ledacos, kreativitě
se zde opravdumeze nekladou. Ulice Las Brujas, kde se dá
koupit vše od lektvaru lásky až po mrtvou vycpanou lamu, při-
pomíná spíše Prasinky z Harryho Pottera. Navíc se říká, že
ten, kdo byl někdy v bolivijském vězení, má na tváři vytetova-
nou slzu. Když jsem poprvé za denního světla vyšla do ulic La
Pazu, jehož jméno v překladu paradoxně znamená „mír“,
potkala jsem hned tři muže s tímto zvláštním tetováním,
což mě vyděsilo a úplně odradilo od potenciálních nočních
projížděk místní lanovkou.

Michal
Trávníček

Toman, pro mě
zajímavý a nepříliš
známý příběh.

Jaký film z poslední doby vás nejvíc zaujal?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 31. 1.

Ačkoliv se někdy říká, že
žárlivost je kořením vztahu,

vy byste si raději dopřáli lásku bez chuti
než s dnešní hořkou dochutí.

Spřízněná duše by vás chtě-
la mít víc pro sebe. V těchto

dnech jste neuchopitelní a snažíte se,
abyste si zachovali svobodu.

Chcete být skvělými pracov-
níky, rodiči, milenci i hospo-

dyňkami v jednom. Výjimečně se vám
to daří a večer to pak rozparádíte.

Nedivte se drahé polovič-
ce, že se ohlédne za jinou

přitažlivou osobou. Místo žárlivosti se
zamyslete nad tím, comůžete změnit.

Zadaní najdou ve svém pro-
tějškuoporu vnáročné chvíli.

Chybí-li vámparťák, který by vásmotivo-
val, už ho nemusíte hledat.

Jste svobodní? Potom se za-
čněte věnovat tomu, co vás

opravdu baví. Díky přátelům či koníč-
kůmmůžete najít svou spřízněnouduši.

Hvězdy důrazně varují před
tím, abyste vstupovali do

téže řeky. Schůzka s expartnerem věští
jedině problémy. Vyhněte se jí.

Zkuste dnes místo horko-
krevné erotiky zabrnkat na

něžnější strunu. Oba si potřebujete
odpočinout a trochu se k sobě přitulit.

Protějšek touží po důkazu
vaší lásky. Nemusí to být

zlatý prsten, bohatě mu postačí něco
sladkého na zub darovaného od srdce.

Disharmonie v komunikaci
je znát i na intimním životě.

Nejspíš se přemůžete kmalé rychlovce,
ale rozladění je na vás znát.

Dejte si pozor na nepřimě-
řenou konzumaci alkoholu.

Snadno teď ztratíte zábrany a zapome-
nete, že na vás domaněkdo věrně čeká.

Nezadané Rybky mají vel-
kou šanci na seznámení. Vaší

nenápadné krásy si všimne člověk, který
dokáže ocenit skutečnou kvalitu.

VE HVĚZDÁCH VYČTU VŠE
Cítím, že mé životní po

Řešení sudoku

Citát

Problémy se zde řeší
protesty a stávkami,
a překvapivě to
celkem funguje.

CHAOS
(Ze sloupku Trotamundos na

této straně)

Velký zmatek, nepořádek,
neuspořádanost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Petr
Novotný
Žádný,

sleduji pouze
porno.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Vrácení tramvají
na Václavské
náměstí? Vidím
jiné řešení
Reaguji na článek v úter-
ním vydání deníku Metro
od redaktora Marka Hýře
o možnosti vrácení tram-
vají na Václavské náměstí.
Můj názor na toto téma
je takový, že by nejlepší
řešení bylo, kdyby místo
tramvají byly zavedeny
malé elektrobusy (pro při-
bližně 25 osob), které by
se točily po obvodu náměs-
tí od Můstku k Muzeu
a zpět. Bylo by to tiché,
ekologické, a hlavně by to
přišlo v nákladech daleko
laciněji než stavět tramva-
jovou trať.
Odpadl by problém zadrá-
tování Václavského ná-
městí tramvajovou trolejí
a při demonstracích nebo
důležitých shromáždě-
ních by provoz byl snáze
řešitelný. Uvítali by to se-
nioři i zahraniční turisté.
To je můj názor na pro-
blém a myslím, že by to
stálo za úvahu.

J. PUMPR, PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Slovo dneVýrok dneSloupek

„Je třeba tlačit na
Rusko, aby hledalo

cestu k plnění
minských dohod.“

TOMÁŠ PETŘÍČEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

Na společné schůzce s preziden-
tem a předsedy obou komor
parlamentu se řešila i otázka

Ukrajiny.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 31. ledna 2019 06

Vyzkoušeli jsme
nový motor ve
vrcholné verzi fran-
couzského rodinné-
ho kombíku.

Široce rozkročený a nízko po-
sazený kombík, co vypadá
sexy, má 160 koní a systém ří-
zení všech kol, díky kterému
se v zatáčkách ta zadní sama
natáčí... Ještě před testem vr-

cholné verze Renault Megane
GrandTour GT jsme na auto
slyšeli samou chválu. Model
se zajímavou cenovkou
514 400 korun (základní verze
je za 370 tisíc) jsme museli vy-
zkoušet v týdenním testu.
A to už jen proto, že loni na
podzim dostal kvůli přísným
emisním normám nový mo-
tor TCe 160 GPF s objemem
1,3 litru a výkonem 117 kW
(160 koní), který už má filtr
částic. V kombinaci s manuál-
ní šestistupňovou převodov-
kou je to skvělá volba. Auto

tvářící se jako sporťák sice čis-
tokrevný sporťák není, ale do-
káže být pěkně jiskrné. Motor
má dynamiku, velmi plynule
zabírá a v kombinaci s přitvr-
zeným podvozkem dává řidi-
či, který chce prostě jen sviž-
nějšího kombíka, ideální por-
ci zábavy. Spotřeba? Po pěti
stovkách kilometrů na dálni-
ci, venkově i ve městě a v mi-
nusových teplotách – uspoko-
jivých 7,5 litru na sto.

Kdo by zatoužil po jiném
motoru, má na výběr už jen ze
tří slabších benzinových verzí

nebo ze dvou naftových pat-
náctistovek. Inovovaná verze
osvědčenéhomotoru se dočka-
la selektivní katalytické re-
dukce (SCR) se vstřikováním
močoviny nebo vylepšeného
přímého vstřikování. Nadále
si uchovává dva ventily na kaž-
dém ze čtyř válců.

Tichá jízda, hezký interiér,
prostorný kufr. Je všechno tak
ideální? Ne zcela. Jediné, na
co si řidič musí zvykat, je ne
úplně snadná předvídavost
chování auta při zatáčení. Stej-
ný problém jsme měli i v ji-

nak parádním talismanu.
Všechny kombíky Megane
mají pohon 4Control, kdy se
aktivně řídí všechna kola. Na-
příklad při mrštné myšce na
dálnici řidič volantem cukne
mnohem více, než je třeba,
a tomůže auto rozhodit. Je tře-
ba s volantem pracovat citlivě
a počítat s tím, že auto bude
při zatáčení pomáhat natáče-
ním zadních kol.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Ovládání středového displeje fungovalo bez chyb. Vypadá parádně, designu auta přidává i veselá modrá barva. 2x METRO

Čidlo, které změří teplotu,
při níž chladicí kapalina

zmrzne a může napáchat
škody, má každý servisní

technik. Zkontrolujte to dřív,
než vyjedete do hor

nebo vypuknou
velké mrazy.

Chladicí kapalina

o
m
v,
br
id
ge
st
o
ne
,p
ro
fi
m
ed
ia
.c
z

Krutá zima. Jak na ni připravit auto
Bod, který je každému

jasný, se často podceňuje.
Nejsou důležité pouze

při jízdě na sněhu a ledu,
ale zajišťují kratší brzdnou

vzdálenost a udržení
zvolené stopy při nízkých

teplotách, a to už
od 7 °C níže.

Při kontrole chladicí kapaliny
požádejte servisního technika
také o rychlou kontrolu stavu
baterie. Pokud budete baterii
měřit doma sami voltmetrem,
nezapomeňte vypnout zapalo-
vání a vyčistit kontakty. V opti-

málním případě byste
měli naměřit hodno-

tu 12,4 až 12,7 V.

Dolijte nemrznoucí kapalinu,
a to dříve než klesne teplota
přes noc výrazněji pod nulu.

Zamrznutí kapaliny v systému může
způsobit popraskání rozvodových
hadiček nebo čerpacího systému.

Po dolití několikrát ostříkněte
přední i zadní okno, aby se

nemrznoucí kapalina dostala
do celého systému,
tedy až k tryskám.

Pokud chcete zlepšit zimní
starty a prodloužit životnost

motoru, dopřejte svému vozu
prémiové palivo. V zimě to platí
především pro naftu, ve které

se při nízkých teplotách mohou
srážet parafíny. Speciální složky

přidávané do prémiového
paliva tomuto jevu

zabraňují.

Zimáky

Stav baterie
Ostřikovače

Prémiové palivo

Tlaková níže Oskar, která se nyní přesouvá
do Evropy, přinese už v pátek podle předpovědi
bouře a silný vítr. Velmi mrazivé teploty pak

přijdou i v únoru. Mráz prověřuje technický stav
vozu mnohem přísněji než teploty nad nulou.

Pavel Turek, odborník na Formuli 1
a zároveň současný ambasador prémiových

paliv OMV MaxxMotion, radí,
na co byste rozhodně neměli

zapomenout.

Málokdo mění olej v motoru
s ohledem na sezonu. Přesto

i olej má vliv na to, jak dobře ráno
nastartujete a jak rychle začne motor
správně mazat. Orientovat se můžete

podle označení oleje, které typicky vypa-
dá takto – SAE 15W-40 či SAE 5W-40.

Čím je první udávané číslo nižší,
tím tekutější bude olej při nízkých

teplotách a tím rychleji zajistí
plnohodnotné promazání

celého motoru.

Olej

Mějte je v zimě stále v autě.
Jakmile najedete na udržovanou

vozovku, řetězy okamžitě sundejte,
a to kvůli riziku poškození jich

samotných, auta i povrchu silni-
ce. Maximální povolená rychlost

při jízdě s řetězy je 50 km/h.
Abyste předešli rozpakům a pro-

mrznutí, vyzkoušejte si jejich
nasazení nanečisto za příhodněj-

ších podmínek, než je
sněhová vánice.

Řetězy

Tichý, ale jiskrný společník



www.metro.cz SPORT čtvrtek 31. ledna 2019 07

Fedcupová sestava
je podle očekávání
bez Petry Kvitové.

Karolínu Plíškovou v týmu ob-
hájkyň titulu na první kolo te-
nisového Fed Cupu proti Ru-
munkám doplní Kateřina Si-
niaková, Markéta Vondroušo-
vá a vítězka smíšené čtyřhry
na Australian Open Barbora
Krejčíková. Nominaci pro
utkání v Ostravě, kde se bude
hrát 9. a 10. února, oznámil
včera kapitán Petr Pála.
„Jsem rád, že budeme hrát

ve velmi silné sestavě. Mys-
lím, že to je padesát na pade-
sát, abych řekl pravdu. Bude
to na těsno a nebudu se zlo-
bit, kdyby se hrála rozhodují-
cí čtyřhra, v které budeme
mírnými favority,“ řekl Pála.
Současná česká jednička

Petra Kvitová se kapitánovi
pro první kolo omluvila den
po finále grandslamového
Australian Open. „Což vzhle-
dem k jejímu programu na-
prosto respektuju a chápu.
Věřím, že se v budoucnu zase
setkáme,“ dodal Pála.
Tenistky sledoval přímo

v Melbourne. „Karolína byla
v Austrálii výborná,“ řekl
Pála. V semifinalistce dvou-
hry má jasnou jedničku do
dvouher. O dvojce se bude
rozhodovat mezi hrdinkou
listopadové finále Fed Cupu
proti Američankám Siniako-
vou a Vondroušovou. ČTK

Kvitová už vítězí v Rusku
Tenistka Petra Kvitová zvládla první zápas po finále
Australian Open a v Petrohradu vykročila za obhajobou
titulu. Turnajová jednička si ve druhém kole poradila
s Běloruskou Viktorií Azarenkovou 6:2 a 7:6. AP

Je to padesát na
padesát, říká Pála

Světová hráčka číslo tři
Simona Halepová je
v nominaci Rumunska na
duel prvního kola Fed Cupu
s českými tenistkami.

● Do Ostravy dále přijedou
Mihaela Buzarnescuová,
Irina-Camelia Beguová,
Ana Bogdanová a Monica
Niculescuová. Nominace je
na sociálních sítích Fed Cupu.

● České obhájkyně titulu se
s Rumunkami naposledy
střetly v roce 2016 a v Kluži
zvítězily 3:2.

● Karolína Plíšková v tehdejším
utkání 1. kola získala dva
a půl bodu. Ve dvouhře
porazila Halepovou
i Niculescuovou a po boku
Strýcové přispěla k triumfu
v rozhodující čtyřhře.

V Edenu bez
Neymara
Útočník Neymar z Paris
St. Germain si kvůli zraně-
ní nártu pravé nohy přes
dva měsíce nezahraje.
Minulý týden nedohrál
utkání Francouzského po-
háru se Štrasburkem.
„V úterý večer se skupina
lékařských odborníků
shodla na tom, že nejlep-
ším postupem bude kon-
zervativní léčba. S tím sou-
hlasil i hráč,“ uvedl klub
na webu. Brazilský fotbalis-
ta kvůli tomu přijde o osmi-
finále Ligy mistrů s Man-
chesterem United a v přípa-
dě postupu pravděpodob-
ně i o čtvrtfinále. Téměř jis-
tě vynechá i přípravný
zápas Brazílie s českou re-
prezentací, který je na pro-
gramu 26. března v praž-
ském Edenu. AP

Do Ostravy dorazí také světová trojka Halepová

Hradec pyká za
napadení Lubiny
Disciplinární komise
české hokejové extraligy
potrestala Hradec Králové
pokutou ve výši 190 tisíc
korun za incidenty v so-
botním zápase 39. kola
proti Pardubicím. Dva
fanoušci napadli trenéra
hostujícího celku Ladisla-
va Lubinu.

Úspěšná operace
zlobivého kolena
Český basketbalový repre-
zentant Jan Veselý se
podrobil operaci menisku
v pravém koleně. Podkošo-
vá opora Fenerbahce Istan-
bul kvůli tomu bude chy-
bět na palubovkách pět až
šest týdnů. Podle klubové-
ho webu byla operace
úspěšná. ČTK

• PRAŽSKÉ BÁBINKY. Vyber si
na sex tu svou! Piš SMS ve tvaru
34PKE a text na 909 15 50

• Pánové zPrahy, najdu pohodá-
ře na občasné a nezávazné soulo-
žení? Rozvedená brunetka Mirka
(41), z Kobylis. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi piš SMS na 909 15 45
s kódem 93VLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Rumunka Halepová na nedávném Australian Open AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Práce - nabídka
• Do skladu v Brně hledáme
lidi na pozici skladník a retra-
kář. Možný nástup o 9.2.2019.
Osmi až deseti hodinová pra-
covní doba s hodinovou
mzdou 110 Kč s možností bo-
nusu. Týdenní zálohy, dlouho-
dobá spolupráce. Více infor-
mací na telefonním čísle
739220120.191715

• Přijmeme skladníky - picke-
ry, muže i ženy do skladu v
Olomouci. Nabízíme možnost
týdenních záloh a ubytování,
bonusová složka, možnost
HPP. Po zapracování firemní
benefity a dlouhodobá spolu-
práce. Více informací na tele-
fonním čísle 739220120.191719

• Přijmeme paní pro lehkou
práci denního úklidu v adm.
budově na ul. Plotní, PO-PÁ
10:00-14:00 nebo 13:00-17:00.
Vhodné pro SD, MD. T.:
736218940191934

Intimní



N
ab

íd
ka

pl
at
ío
d
st
ře
dy

30
.1
.d

o
út
er
ý
5.
2.
20

19

nálepka
navíc
+1 nálepka

navíc
+1

100 g = 11,96 Kč

2990

-21%

100 g = 22,42 Kč

2690
-25%

100 g = 29,75 Kč

1190
-20%

100 g = 8,74 Kč

2490
-26%

100 g = 19,80 Kč

990
-44%

100 g = 13,27 Kč

1990
-33%

100 ml = 106,53 Kč

7990
-33%

100 g = 7,08 Kč

8490
-43%

1 l = 13,27 Kč

1990

-33%

100 g = 3,88 Kč

3490

-34%

100 g = od 18,10 Kč

2190
-39%

Jahody vanička
1 ks, 250 g

Maroko/Španělsko
dříve 37,90

Veselá kráva
120 g, více druhů

dříve 35,90

Knoppers
Nuss Riegel

40 g
dříve 14,90

Bonduelle
Zlatá kukuřice

425 ml / 285 g
dříve 33,90

Corny Big
cereální
tyčinka

50 g, více druhů
dříve 17,90

Jihočeské
pomazánkové

tradiční
neochucené

150 g
dříve 29,90

Colgate
zubní pasta

75 ml
dříve 119,90

Felix
kapsičky pro kočky

12× 100 g, více druhů
dříve 149,00

Lipton zelený čaj
1,5 l, více druhů

dříve 29,90

Spak
Gourmet kečup

jemný, ostrý
900 g, 2 druhy

dříve 52,90

Knorr
Bujon

od 112 g, více druhů
dříve 35,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

NOVÉ
V BILLE

Znáte
z TV Znáte

z TV

KAŽDÉ RÁNO,
hravé RÁNO
SBÍREJTE NÁLEPKY
A ZÍSKEJTE SNÍDAŇOVÉ
NÁDOBÍ DISNEY.

©
D
is
ne
y

15 NÁLEPEK
NEBO

1000 BBC BODŮ

+ 99,90 Kč
1 NÁLEPKA = 250 Kč

TERMÍN KONÁNÍ AKCE OD 9. 1. DO 5. 3. 2019.
NELZE KOUPIT ZA BĚŽNOU CENU. VÍCE INFORMACÍ NA BILLA.CZ.


